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Inledning
Under sommaren och hösten 2019 har det 
svenska tryffelprojektet (Svenska Artprojektet;  
Jeppson & Larsson 2019) bedrivit fältstudier 
och inventering med hjälp av tränade tryffelhun-
dar i Södermanland, Bohuslän, Västergötland, 
Skåne och på Gotland. Ca 200 insamlingar har 
gjorts och dessa kommer nu att undersökas och 
arbetas vidare med under vintern och våren. Art-
representanter ur följande släkten har påträffats: 
Choiromyces, Elaphomyces, Endogone, Hyd-
nobolites, Hymenogaster, Pachyphlodes, Rhizo-
pogon, Stephensia och Tuber (stjärnhovstryffel, 
hjorttryfflar, blåstryfflar, hjärntryffel, buktryfflar, 
kratertryfflar, hartryfflar, portryffel och ädeltryff-
lar). Fynden kommer successivt att rapporteras 
in på Artportalen och resultat av våra studier 
och rapporter om intressanta fynd kommer att 
publiceras bland annat i SMT. Först i raden är 
slätsporig buktryffel (Hymenogaster luteus), en 
ovanlig men lättbestämd basidietryffel. Den var 
tidigare känd från fyra lokaler i Mälarområdet, 
två på Öland och en på Gotland. Under vår in-
ventering på Gotland i oktober i år (2019) hittade 
vi den i totalt sex ängen från Lojsta i söder till 
Lärbro i norr. Inventeringen genomfördes med 
hjälp av de tränade tryffelhundarna Diva, Ella, 
Jazza, Lello och Ronja. Det tidigare fyndet på 
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Abstract
New Swedish records of Hymenogaster luteus.
Recent finds of Hymenogaster luteus Vittad. are reported from the Baltic island of Gotland 
(SE Sweden). The Swedish material is briefly described and complies perfectly with an au-
thentic Italian collection made by Carlo Vittadini in the beginning of the 19:th century, and 
deposited in the Fries Herbarium at UPS. The studies were performed within the Swedish 
Truffle Project (Swedish Taxonony Initiative, SLU, ArtDatabanken).

Gotland gjordes i Bunge socken, nära Fårösund, 
i samband med SMF:s mykologivecka 2000. 

Beskrivning
Hymenogaster luteus Vittad. - fig. 1 – 4
Fruktkropp rundad, 0,5 – 1,5 cm i diameter, 
med slätt, vitaktig–gulvitt peridium (yttervägg), 
ibland med myceltrådar vid basen. I genom-
skärning är gleban först vitaktig senare citrongul 
– svavelgul–brungul, ganska kompakt med små, 
spridda kamrar. Ingen columella observerad. 
Mogna fruktkroppar har en mycket tydlig sötak-
tig doft. I artens originalbeskrivning nämns att 
den luktar smultron/jordgubbar men senare ob-
servatörer har även rapporterat lukt av mysk, 
jord, banan, vanilj, ruttnande honung och fenol. 
Sporer ellipsoida–fusiforma, med spetsig topp 
(ibland deformerade, ibland oregelbundet 
trekantiga), med en kort basal apiculus med par-
allella väggar. Sporerna är 18 – 22 x 8 – 11 µm, 
med slät yta, hyalina till svagt gulbruna.
Fynduppgifter
Gotland: Hörsne, Prästänget 2019-10-23 (EL 
256-19, MJ 10710, GB); Hogrän, Prostarve 
änge, 2019-10-24 (MJ 10728, GB); Lojsta, 
Prästänget (MJ 10760, 10762, GB); Lumme-
lunda, kyrkänget, 2019-10-26 (EL 295-19, MJ 
10784, GB); Lärbro, Hammarsänget, 2019-10-
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Fig. 1. Hymenogaster luteus (slätsporig buktryffel). Gotland, Lummelunda, 2019-10-26, leg. Ellen Larsson 295-19 
(GB). Foto Ellen Larsson.

Fig. 2. Hymenogaster luteus (slätsporig buktryffel). Gotland, Lojsta prästänge, 2019-10-25, leg. Mikael Jeppson 
10762 (GB). Foto Mikael Jeppson.
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26 (EL 291-19, MJ 10776, 10777, 10778, GB); 
Mästerby, Prästänget, 2019-10-24 (MJ 10745, 
GB). 

Ekologi
Arten bildar ektomykorrhiza och utvecklar sina 
fruktkroppar 1 – 3 cm ner i marken. I Sverige 
har den påträffats under hassel (Corylus avella-
na), avenbok (Carpinus betulus; på Öland) och 
ek (Quercus robur) på mullrika jordar på mer 
eller mindre kalkrik mark. Från andra områden 
i Europa rapporteras också bok (Fagus sp.) 
som mykorrhizapartner. I Storbritannien upp-
ges att den främst förekommer under barrträd 
(Hawker 1954), men denna uppgift kan vi inte 
bekräfta. De svenska fynden i Uppland och på 

Fig. 3. Hymenogaster luteus (slätsporig buktryffel). 
Närbild av gleban. Gotland, Lojsta prästänge, 2019-
10-25, leg. Mikael Jeppson 10762 (GB). Foto Mikael 
Jeppson.

Fig. 5. Flera fynd av Hymenogaster luteus gjordes i Lojsta prästänge. Foto Mikael Jeppson.

Fig. 4. Hymenogaster luteus (slätsporig buktryffel). 
Sporer. Gotland, Lojsta prästänge, 2019-10-25 (MJ 
10762, GB). Mikrofoto Mikael Jeppson.
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Öland har gjorts i mer eller mindre igenvuxna 
lundområden, de gotländska fynden i täta has-
selsnår såväl som i mera öppna lägen under ek 
och hassel ute i lövängar (fig. 5). Gemensamt för 
alla lokaler är en lång trädkontinuitet. 

Utbredning
I Norden är slätsporig buktryffel känd från Dan-
mark och Sverige (Svampeatlas, Artportalen; 
fig. 6). De första svenska fynden gjordes i Sol-
lentuna (Uppland) 1978 – 1979 och publicerades 
av Kers (1981).  Senare har fynd tillkommit på 
Lovö i Ekerö kommun (Uppland; 1980-talet; 
Kers 1983), Ekolsund i Husby-Sjutolft 1983 
(Artportalen) och Uppsala (1987; UPS). Under 
en kort inventeringstur till Öland 2015 påträf-
fades den också på Öland, närmare bestämt på 
ett par lokaler i Mittlandsskogen av Anne Mo-
lia, Tommy Knutsson och Mikael Jeppson med 
hjälp av tryffelhunden Lello (herb. GB; Artpor-
talen). Under vårt inventeringsarbete på Got-
land i oktober 2019 fann vi den under ek och 
hassel i flera ängen som vi besökte. De tränade 
tryffelhundarna kunde lätt hitta den och så fort 
fruktkropparna var upplockade kände också våra 
mänskliga näsor dess ganska kraftiga, sötaktiga, 
honungslika doft. 

Diskussion
Arten beskrevs av Vittadini (1831) från Italien 
(fig. 7, 8). Tulasne & Tulasne (1843) rapport-
erade den från Frankrike och Berkeley (1860) 
bedömde den som "not uncommon" i England. 
Corda (1854) placerade den i ett nytt släkte, 
Splanchnomyces. Detta släktnamn anses idag 
vara en yngre synonym till Rhizopogon (har-
tryfflar) och kan inte användas för arter i släktet 
Hymenogaster. Genom åren har Hymenogaster 
luteus sedan rapporterats med ytterligare fynd i 
Italien, Frankrike och England men också från 
Spanien, Tjeckien, Slovakien, Ungern, Make-
donien, Ukraina, Tyskland, Schweiz, Slovakien, 
Turkiet, Nederländerna, Danmark och Sverige 
(Chavdarova m fl 2011, Danmarks Svampeatlas, 
de Vries 1971, Gross m fl 1980, Hawker 1954, 
Kreisel 2001, Krieglsteiner 2000, Kers 1981, 
1983, Lavoise & Paz 2015, Montecchi & Sara-
sini 2000, Pegler m fl 1993, Sosin 1973, Svrček 
1958, Szemere 1965, Türkoğlu 2015, Vidal 
1991). Utomeuropeiska fynd har rapporterats 
från Nordamerika (Kalifornien, Harkness 1899). 

Fig. 6. Hymenogaster luteus (slätsporig buktryffel). Hit-
tills kända fynd (2019) i Skandinavien. Gul prick: upp-
gift från Artportalen; svart prick: uppgift från Virtuella 
herbariet; lila prick: uppgift från Dansk Svampeatlas; 
röd prick: fynd gjorda inom ramen för det svenska 
tryffelprojektet. Karta: Lantmäteriet. 

Fig. 8. Vittadinis (1831) illustration av Hy-
menogaster luteus.

Fig. 7. Vittadinis (1831) beskrivning av Hymenogaster 
luteus.
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Tre varieteter har beskrivits (var. subfuscum, var. 
berkelyanus och var. fulvum; jmf Soehner 1962) 
men sannolikt baserar sig dessa på olika ålders-
stadier hos H. luteus och kan inte upprätthållas 
som separata taxa. Molekylära data som presen-
terats av Stielow m fl (2011) antyder att arten 
är genetiskt homogen. Vi kommer under vintern 
att sekvensera ITS-regionen för ett antal av våra 
kollekter och jämföra med tidigare data och får 
då se om vi kan bekräfta att arten är genetiskt 
homogen och har en vid geografisk utbredning.
I samband med ett besök i Friesherbariet i Upp-
sala sommaren 2015 (AM & MJ) studerades 
autentiskt herbariematerial av Hymenogaster 
luteus insamlat i Italien av Carlo Vittadini i bör-
jan av 1800-talet (UPS F-174247). Den enda 
fruktkroppen i den italienska kollekten är i god 

kondition (fig. 9) och stämmer väl överens med 
Vittadinis originalbeskrivning. Vårt svenska ma-
terial visar god överensstämmelse med den ital-
ienska kollekten.  
Hymenogaster luteus har släta sporer, en karak-
tär som den delar med H. bulliardii. Den senare 
har dock en mörkare, rödbrun gleba och något 
bredare sporer med en tydligt avsatt apikal papill 
(jmf Jeppson & Molia 2015). Hymenogaster lu-
teus skulle eventuellt också kunna förväxlas med 
Sclerogaster compactus (hårdtryffel) som har 
ungefär lika stora rundade, ljusa fruktkroppar 
och en gul gleba. Dess fruktkroppar uppträder 
oftast gruppvis i en vitaktig hyfmatta i lövförna i 
ädellövskogar. I mikroskopet framträder de vår-
tiga, runda till droppformade sporerna som tyd-
ligt skiljer den från Hymenogaster luteus.  

Fig. 9. Hymenogaster luteus. Herbariematerial av Hymenogaster luteus samlat av Carlo Vittadini i Italien. 
Friesherbariet (UPS, F-174247). A. Fruktkropp och originaletikett B. Närbild av fruktkropp. C,D. Sporer.  Foton 
Mikael Jeppson.

A B

C D
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Avslutning
Den europeiska utbredningsbilden visar att H. 
luteus föredrar varma områden, framför allt i 
södra och mellersta Europa. De skandinaviska 
förekomsterna kan ses om nordliga utposter i 
klimatiskt gynnsamma lägen. Kanske kan de 
betraktas som reliktförekomster från varmare 
epoker. Hymenogaster luteus är utan tvekan en 
sällsynt art hos oss och den förefaller vara be-
gränsad till ädellövskogsmiljöer/lövängar med 
lång trädkontinuitet. Fortsatta inventeringsin-
satser kommer säkert att resultera i nya fynd 
men frågan är om den alls kommer att påträffas 
utanför landets allra mest klimatiskt gynnsam-
ma områden i Mälardalen och på Östersjööarna. 
Arten är rödlistad som NT baserat på sin begrän-
sade population i landet (ArtDatabanken 2015). 
Majoriteten av de svenska fynden har gjorts i 
naturreservat och i ängesbiotoper med regelbun-
den hävd (slåtter). 

Tack
Stort tack till Annika Forsslund och Ola Wik med 
hunden Ronja (Visby), Dennis Nyström (Klinte), 
Tomas Johansson (Tofta), Hjalmar Croneborg 
(Ljugarn), Marie och Ingrid Jacobsson (Lärbro) 
samt Michael Krikorev (Garde) som deltog i 
inventeringsarbetet på Gotland. Tack också till 
Visby stift för tillstånd att inventera i några av 
kyrkans ängen, samt till Naturskyddföreningen 
på Gotland och olika privata markägare, hem-
bygdsföreningar, ängeshävdare och tryffelarren-
datorer. Ett särskilt tack till Tommy och Lotta 
Andersson i Fardhem som bjöd på kaffe, demon-
strerade tryffelsök och guidade oss i bland annat 
Lojsta prästänge. Svengunnar Ryman tackas för 
att ha varit behjälplig vid studier av kollekter i 
Friesherbariet i Evolutionsmuseet i Uppsala. 

Fig. 10. Svenska tryffelprojektet besöker Fardhem och Lojsta på Gotland, 2019-10-25. Från vänster Dorota 
Gustafsson, Annika Forsslund, Tommy Andersson, Anne Molia, Ellen Larsson och Dennis Nyström. Foto Mikael 
Jeppson. 
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